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Apresentacao

e Buritis:
v'Regiao de Saude do Vale do Jamairi.

v Populacao de 30.729 habitantes.

v 6 escolas municipais na area urbana, com 2.413 alunos, entre 3 e 12
anos.

v 05 UBSs, com 10 eSF e 07 eSB, com indice de cobertura de APS de
134% e 78,59%, correspondendo a uma cobertura populacional
estimada de 24.150 habitantes.
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Apresentacao

UNIDADE BASICA DE SAUDE
SETOR 07
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Apresentacao

e [ndice CPO-D/ceo-D:

v'Indicador epidemiologico utilizado para medir a experiéncia de carie
dentaria em uma populacdo em dentes permanentes e dentes
deciduos (de leite).

v Representa a média do numero de dentes Cariados, Perdidos
(extraidos), Obturados (restaurados) de um individuo.

vSao utilizados em estudos epidemioldogicos e servem para
compreender o estado de saude bucal em uma comunidade ou regiao,
a fim de ser base para formulacao de politicas publicas de saude.
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Apresentacao

Dados do SB Brasil 2023

ceo-D (criangas de 5 anos)

CPO-D (criancas de 12anos)

Porto 2,37 Moderado Porto 2,03 Baixo
Velho Velho
Regiao 2,8 Moderado Regiao 2,73 Moderado
Norte Norte

Brasil 2,14 Moderado Brasil 1,67 Baixo
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Objetivos

* Objetivo geral

v'Avaliar a prevaléncia de carie dentaria de escolares da rede publica
municipal urbana do municipio de Buritis, Rondonia.

* Objetivos especificos

v Avaliar a saude bucal por meio do indice CPO-D e ceo-D Identificar as
necessidades de tratamento odontoldgico dos escolares;

v Desenvolver um plano de acao e intervencao com base nos dados
obtidos;

v'Realizar as intervencdes necessarias conforme os resultados obtidos
em cada escola
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Metodologia
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Metodologila

* Foi realizada a calibracao dos profissionais envolvidos na acao,
em agosto de 2024, a partir do material do SB Brasil 2023:
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Metodologila

* A coleta de dados foi realizada entre agosto e novembro de
2024, durante o periodo de aula dos alunos.
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Metodologia
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Escola
Chapeuzinho Vermelho
Pedro Eugénio
Sebastiao Theodoro
Josué de Castro
Paulo Freire

Chiquilito Erse

Municipio de Buritis

CPO-D

Classificacao
Muito baixo
Baixo
Baixo
Baixo
Baixo

Moderado
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Componentes do
CPO-D ESCOLA CPOD=0 %
ESCOLA
EENEREE

oo | e | %6 [
CHAPEUZINHO 145 78,8
CHIQUILITO 26,30
N PEDRO EUGENIO - 32,60
MUNICIPIO DE
MUNICIPIO DE BURITIS 3779 1137 BURITIS 857 38, 95
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URGENCIA URGENCIA URGENCIA
ESCOLA
0 2 3 A . Tratamento
- Urgencia O )
SEBASTIAO 90 99 23 ConC|UIdO
JOSUE 347 328 43 \ Wy, \ V.

PAULO FREIRE 247 183 12

CHAPEUZINHO 140 44 0 ( ) ( )

CHIQUILITO 114 175 15 Urgencias Encaminhados
para UBS

PEDRO EUGENTIO 142 184 14 2e3

MUNICIPIO DE

BURITIS 1080
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ESCOLA
SEBASTIAO
JOSUE
PAULO FREIRE
CHAPEUZINHO
CHIQUILITO
PEDRO EUGENIO

MUNICIPIO DE
BURITIS

Tratamento

109
3477
2477
140
114
142
1099

(49, 95%

)

103
371
195

190
198

1101
(50,05

5)

ESCOLA

SEBASTIAO
JOSUE
PAULO FREIRE
CHAPEUZINHO
CHIQUILITO

PEDRO
EUGENIO

MUNICIPIO DE
BURITIS

Fm

EFm espera atendimen

to

Conclui

do

185
425
308
151
187

1478

PREFEITURA|MUNICIPAL

Total

212
718
4472
184
304

2200
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Conclusao

« O Programa Saude na Escola (PSE) tem desempenhado papel
essencial na promocao da saude bucal das criancas da rede
publica de Buritis, evidenciando a importancia da prevencao
desde a primeira infancia.

* Intervencoes como escovagao supervisionada, aplicacao de
fldor, ART e acoOes educativas, associadas ao envolvimento
ativo das UBSs, resultaram em melhorias significativas nos
indicadores de saude bucal, com destaque para o elevado
numero de criancas livres de carie.
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Conclusao

- A integragao entre acgoOes escolares e atendimentos nas
unidades de saude — incluindo o pré-natal odontologico e a
puericultura — fortalece a linha do cuidado continuo.

* O trabalho conjunto entre equipes de saude e educacao, aliado
a participacao das familias, tem promovido mudancas de
comportamento, como a redu¢cao do consumo de acgucar e a
valorizacao dos cuidados preventivos.

* Os dados obtidos reforcam o impacto positivo das acdes e
apontam caminhos para qualificar ainda mais as futuras
intervencgoes, reafirmando o compromisso do municipio com
uma infancia mais saudavel.
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